

**KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
Về việc thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/10/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ
chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045 trên địa bàn xã Tân Quang**

Căn cứ Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Tân Quang;

Thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Tân Quang,

Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của an ninh năng lượng gắn với phát triển kinh tế - xã hội bền vững của xã.

Tập trung khai thác hiệu quả các nguồn năng lượng tại chỗ, đẩy mạnh tiết kiệm năng lượng và hiện đại hóa lưới điện nông thôn để phục vụ sản xuất, sinh hoạt, đặc biệt là chuyển đổi số nông thôn.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng Chi bộ, cơ quan, ban ngành, đoàn thể và người đứng đầu.

Nội dung phải sát với thực tiễn của xã Tân Quang, lồng ghép hiệu quả với các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới của địa phương.

Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi trường.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát đến năm 2030

Phát triển hệ thống năng lượng của xã đồng bộ, an toàn, ổn định, khai thác và sử dụng hiệu quả tiềm năng năng lượng tái tạo, góp phần đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, có chất lượng cao cho phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Khuyến khích các hộ gia đình có điều kiện phù hợp, các cơ quan, trường học, trạm y tế trên địa bàn xã triển khai các mô hình điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu có hoặc không kết hợp hệ thống pin lưu trữ năng lượng.

2.2. Tiết kiệm năng lượng: Phấn đấu 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn được tuyên truyền, phổ biến và áp dụng các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Tỷ lệ tiết kiệm năng lượng trên tổng tiêu thụ năng lượng đạt khoảng 8%.

2.3. Đẩy mạnh sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng sạch, góp phần cùng tỉnh giảm phát thải khí nhà kính từ hoạt động năng lượng.

3. Tầm nhìn đến năm 2045

Hệ thống năng lượng của xã phát triển đồng bộ, bền vững, khai thác hiệu quả các nguồn tài nguyên, năng lượng bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần bảo đảm vững chắc an ninh năng lượng quốc gia.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và công tác tuyên truyền

Tăng cường sự lãnh đạo: Các Chi bộ trực thuộc tổ chức quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 70-NQ/TW và Chương trình hành động 05-CTr/TU đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Xác định việc đảm bảo an ninh năng lượng là nhiệm vụ chính trị quan trọng, xuyên suốt.

Nâng cao nhận thức: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên,..) đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về tầm quan trọng của an ninh năng lượng, chủ trương sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Phát động các phong trào sâu rộng về chuyển đổi và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường trong cộng đồng.

Kiểm tra, giám sát: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đối với việc triển khai thực hiện tại các Chi bộ và cơ quan chuyên môn của xã.

2. Phát triển nguồn cung và hạ tầng năng lượng tại địa phương

Khai thác tiềm năng tại chỗ: Tập trung khuyến khích phát triển các mô hình điện mặt trời áp mái tự sản, tự tiêu tại hộ gia đình, trường học, trạm y tế, đặc biệt ở các thôn vùng sâu, vùng xa để đảm bảo an sinh xã hội.

Năng lượng sinh khối: Vận động, hướng dẫn người dân tận dụng và xử lý hiệu quả phế phẩm nông, lâm nghiệp (trấu, mùn cưa, rơm rạ, chất thải chăn nuôi) làm năng lượng sinh khối quy mô nhỏ phục vụ sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, du lịch cộng đồng.

Hiện đại hóa lưới điện: Phối hợp chặt chẽ với đơn vị quản lý điện lực đầu tư, nâng cấp và hiện đại hóa lưới điện nông thôn để giảm tổn thất điện năng, nâng cao chất lượng dịch vụ điện. Ưu tiên phát triển lưới điện thông minh và ứng dụng công nghệ số trong quản lý, vận hành.

Quản lý nhu cầu: Triển khai các giải pháp quản lý nhu cầu điện, điều chỉnh phụ tải điện, nhất là vào giờ cao điểm, mùa khô tại các khu vực sản xuất kinh doanh tập trung.

3. Đẩy mạnh tiết kiệm năng lượng và ứng phó biến đổi khí hậu

Triển khai quyết liệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Đặt ra các chỉ tiêu cụ thể về tiết kiệm năng lượng cho các cơ quan, hộ kinh doanh và hộ gia đình.

Sử dụng công nghệ hiệu suất cao: Vận động người dân và doanh nghiệp trên địa bàn loại bỏ dần các thiết bị, máy móc có hiệu suất năng lượng thấp. Khuyến khích áp dụng công nghệ mới, hiệu suất cao, tiêu tốn ít năng lượng trong sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

Bảo vệ môi trường: Lồng ghép nội dung sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả với công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. Khuyến khích sử dụng phương tiện giao thông, thiết bị điện ít phát thải.

4. Huy động nguồn lực và cải cách hành chính

Thu hút đầu tư: Tạo điều kiện thuận lợi, minh bạch, thông thoáng để thu hút các thành phần kinh tế, nhất là kinh tế tư nhân, tham gia đầu tư phát triển các dự án năng lượng quy mô nhỏ, phù hợp với quy hoạch của xã.

Quyết liệt cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực năng lượng thuộc thẩm quyền giải quyết của xã (xác nhận, thủ tục liên quan đến đất đai...) để rút ngắn thời gian giải quyết.

Hỗ trợ doanh nghiệp: Đề xuất cấp trên có chính sách hỗ trợ, ưu tiên về thủ tục, tín dụng cho các hộ kinh doanh, hợp tác xã đầu tư giải pháp năng lượng tái tạo quy mô nhỏ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy xã. Lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, phổ biến và tổ chức thực hiện Kế hoạch này một cách đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả. Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện với cấp trên. Phân công cụ thể cho các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ theo dõi, đôn đốc việc triển khai tại các Chi bộ và đơn vị phụ trách.

2. Ủy ban nhân dân xã. Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai cụ thể các nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của xã. Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn cấp trên để thực hiện việc rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch và triển khai các dự án năng lượng trên địa bàn. Tham mưu Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện với Ban thường vụ tỉnh ủy theo quy định.

3. Ban xây dựng Đảng Đảng ủy chủ trì, phổ biến, tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân.

4. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 25/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia.

5. Văn phòng Đảng ủy tham mưu ban hành các văn bản lãnh chỉ đạo, tổng hợp, theo dõi, kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện báo cáo Thường trực Ban Thường vụ Đảng ủy đề xin ý kiến lãnh chỉ đạo kịp thời

6 Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Chủ động xây dựng chương trình hành động cụ thể, phát động phong trào thi đua về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả gắn với các cuộc vận động tại địa phương.

7. Các tổ chức đảng trực thuộc. Căn cứ vào Kế hoạch này, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, triển khai thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng thôn, bản. Đảm bảo 100% đảng viên gương mẫu trong thực hiện.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Thường trực Hội đồng Nhân dân xã,
- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân xã
- Thường trực Ủy ban MTTQ xã,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Như Quỳnh